- 1 -

五寨县人力资源和社会保障局
五人社函〔2023〕24号

五寨县人力资源和社会保障局
关于进一步提升全县脱贫劳动力

就业帮扶质量的通知

各乡镇、县直各相关单位：

为做到全县脱贫劳动力就业帮扶更加充分，就业帮扶政

策家喻户晓，就业服务惠及每个家庭，就业补贴全部领取到

位、不落一人，高质量整改国考、省考反馈问题，全面完成

2023年度就业任务，现就有关就业帮扶工作通知如下。

一、高质量完成本年度的就业任务

2023年脱贫劳动力就业目标任务为：脱贫劳动力务工就

业人数达到 9415人，外出务工总人数及省外务工人数均超过

往年，稳定就业比例不断提高；就业补贴全部领取到位；有

劳动能力的易地搬迁家庭，一户至少一人就业；脱贫劳动力

院校毕业生、雨露计划毕业生均能享受到就业帮扶，有就业

意愿的力争实现就业；各类重点帮扶群体消除零就业家庭；

乡村公岗管理规范，在岗规模人数基本保持平稳。

各乡镇要按照要求对属地脱贫劳动力务工就业情况进行

逐项比对，确保本乡镇的本年的就业任务全部按要求完成。

对有就业愿意未就业的，实施“1131”就业帮扶服务。千方

- 2 -

百计帮助有就业意愿的劳动力实现就业，兑付就业补贴，并

在监测平台上全部标注。

二、就业补贴全部领取到位

（一）一次性交通补贴、稳岗补贴

通过前期共同努力，大多数脱贫劳动力的一次交通补

贴、稳岗补贴已领取到位，但还有少数脱贫劳动力因不知晓

就业政策补贴或存在种种顾虑等原因，致使一直没有领到一

次交通补贴和稳岗补贴。县外务工一次性交通补贴、稳岗补

贴申领还不彻底。

各乡镇要进一步摸清未领取补贴脱贫劳动力的底数，分

析原因，尽快督促未申领人员办理手续。对在外务工申领有

困难的人员，可采取委托代办方式，由本人亲属、乡村干

部、驻村帮扶干部代为申请办理；对自愿放弃人员，做好相

关记录，并及时在监测平台上做出标注。

（二）一次创业补贴和场地租赁补贴

对返乡入乡中自主创业劳动力（含脱贫户和监测户）首

次创办小微企业或从事个体经营且正常运营 1年以上，根据

带动就业人数给予一次性创业补贴和场地租赁补贴。正常经

营 6个月以上，可先行申领一次性创业补贴资金的 50%。场

租赁补贴期限最长 3年。对符合条件的自主创业人员，组织

申报创业担保贷款及贴息。县市场局、各乡镇要认真摸排，

对自主创业人员讲清楚补贴政策，组织其及时申领补贴。

（三）小微企业及帮扶车间吸纳就业补贴及阶梯式奖补

对新吸纳脱贫人口务工 3个月及以上的帮扶车间、年度

- 3 -

（以 12个月为起讫周期）内新吸纳各类劳动者且稳定就业半

年以上的小微企业给予一次吸纳就业补贴、社保补贴；根据

吸纳就业人数给予帮扶车间阶梯性奖励。县工信局、各乡镇

根据实际情况对符合条件的小微企业组织申报就业补贴；县

乡村振兴局、各乡镇对符合条件的帮扶车间组织申报一次吸

纳补贴或阶梯式奖补。

三、务工就业信息更加准确真实

定期更新脱贫劳动力的务工就业信息，做到线上线下与

实际务工就业情况完全一致，人社局通过数据比对和电话回

访，对脱贫劳动力外出务工信息做进一步核实，并定期通报

准确率和满意度。

1、电话回访。按乡抽取 10%的脱贫户劳动力进行电话回

访，重点对本人务工就业的信息（务工地址、企业、电话、

工资额）、就业补贴政策知晓度（对一次性交通补贴、稳岗

补贴知晓及领取情况）、就业帮扶的满意度进行电话回访；

2、数据比对。比对相关数据，找出疑点数据。重点比对

各类公岗与县外务工人员是否重复领取补贴待遇；脱贫户毕

业生(含雨露计划毕业生)的就业情况和待遇领取情况；一次

交通补贴与稳岗补贴领取情况；有劳动能力的搬迁脱贫家庭

一户至少一人就业等。

人社局将及时发布疑点信息，各乡镇要快速校正，及时

更新务工就业信息，努力做到务工就业台账数据准确、真

实。要建立三部务工就业台账，即《五寨县 2023年脱贫户、

监测户劳动力务工台账》《五寨县 2023年易地搬迁脱贫户劳

- 4 -

动力务工台账》和《五寨县 2023年乡村公益性岗位台账》，

报县人社局汇总。

四、职业技能培训更加精准

2023年，全县职业技能培训的任务数为 680人，取证人

数为 700人。各乡镇要积极组织有培训意愿的脱贫户和监测

户劳动力开展针对性、实用性技能培训，做到应培尽培，努

力提高脱贫劳动力的就业技能；帮助参训人员培训后上岗就

业，确保高质量完成年度培训任务；及时兑付脱贫劳动力每

人每天 15元的培训生活补贴；建立完善的职业技能培训需求

清单，整理健全培训人员台账，做到底清数明。

五、就业帮扶更加充分有实效

（一）积极建设就业帮扶载体

各乡镇要高标准组建乡镇就业服务站（零工驿站），由

分管副职担任站长，每乡配齐 1名专职乡干部、3名公岗充

实就业服务站，每村配备 1名就业服务联络员；要快速接入

金保专线，对接县“零工市场”信息平台；在百梦园、阳

光、民生三个大型搬迁小区建立就业服务窗口，每个小区配

备 3名公岗，全面开展就业帮扶服务。

（二）全方位宣传就业帮扶政策

人社部门会全面梳理就业帮扶政策，制作成传单和小视

频向社会发布；适时公布务工就业招聘信息、零工岗位信

息，通过零工驿站专线推送到各乡镇。各乡镇要组织包村乡

干部、村干部、第一书记和扶贫工作队员，通过走访入户、

各种传媒渠道及时准确地将就业政策和招聘信息传送到脱贫

- 5 -

劳动力手中，确保就业帮扶更加充分，进一步提高知晓率和

满意度。

（三）科学运用“1131”就业帮扶机制

实施“1131”就业服务全覆盖，即对有就业意愿的劳动

力提供 1次政策宣讲、1次职业指导、3次岗位推介、1次技

能培训或就业见习机会，让脱贫劳动力通过市场渠道实现就

业；针对就业困难群体，利用乡村公益岗进行兜底实现就

业。

（四）加强重点群体的就业帮扶

1、重视脱贫户毕业生就业。将促进青年特别是高校毕业

生和雨露计划毕业生就业工作摆在更加突出的位置，加强政

策落实、服务保障、权益维护和困难帮扶。各乡镇要及时核

实、校正毕业生的务工就业信息，对有就业意愿未就业的 38

名脱贫户院校毕业生、雨露计划毕业生组织实施各项就业帮

扶政策、兑付就业补贴。力争做到脱贫户毕业生实现高质量

充分就业。

2、规范管理乡村公岗。合理统筹开发本地公益性岗位，

按照“按需设岗、以岗聘任、在岗领补、有序退岗”原则，

严格管理乡村公岗，坚决杜绝“一人多岗、冒名顶岗、不在

岗领补、重复领取补贴、村干部担任公岗、报酬发放不及

时”等现象。全县公岗管理要做到台账建立完整，签订用工

合同或劳务协议，每年至少考核一次，在岗规模人数基本保

持平稳，确保公岗兜底保障作用充分发挥。

3、消除零就业家庭。加大对监测户、易地搬迁户、低收

- 6 -

入农户重点帮扶对象中零就业家庭的就业帮扶，凡有就业意

愿的劳动力，力争实现就业。对有培训意愿的，组织、推荐

其参加相关的职业技能培训；对有就业能力的，引导其外出

务工或自主创业，以更低的门槛、更灵活的方式实现灵活就

业；积极兑付就业补贴政策；对弱劳力、半劳力和年龄偏

大、技能偏低、市场化难以就业的劳动力，可安置为就业帮

扶公益性。确保“零就业家庭”在认定后一个月内，实现家

庭成员至少一人就业。

人社局将成立就业帮扶专班，分组包乡、包重点企业、

重点帮扶群体，指导各乡镇全面实施就业帮扶政策，兑付就

业补贴，推动全县就业帮扶质量进一步提升，全面完成 2023

年度巩固衔接就业任务；督导各乡镇落实各级巡视、巡察，

国考、省考反馈问题的整改。各乡镇要迅速行动，通过问题

整改，提升就业帮扶质量，确保我县今年国、省考中考出好

成绩。

附件 1、五寨县人社局常态化推进巩固衔接工作专班组

成人员

附件 2、《五寨县人社局包乡镇、重点企业、重点群体

就业帮扶工作专班》

五寨县人力资源和社会保障局

2023年 9月 26日

- 7 -

附件 1

五寨县人社局常态化推进巩固衔接
工作专班组成人员

组 长：刘 维（党组书记、局长）

副组长：贾继东（副局长）

成 员：张玉文（二级主任科员）

贾志伟（就业和人才服务中心主任）

刘志杰（社会保险中心主任）

张利军（劳动保障监察综合行政执法队）

贾贵锋（就业和人才服务中心主任）

任广宇（办公室负责人）

范如忠（养老保险科负责人）

郝玉珍（基金监督科负责人）

刘 伟（事业单位管理科负责人）

辛 璐（工资福利科负责人）

刘永强（信息中心负责人）

苏鹏程（就业指导与失业保险科负责人）

贾海燕（人社局办公室工作人员）

- 8 -

附件 2

五寨县人社局包乡镇、重点企业、重点群体就业帮扶工作专班

序

号
组长 组 员 所包乡镇 对重点企业、群体帮扶任务 重点工作任务

1 贾继东 范如忠 张俊杰 刘艳 武俊婷 孙家坪乡 东秀庄乡

脱贫户院校毕业生、雨露计划毕业就

业；院校毕业就业补贴；牵头对巩固衔

接反馈问题组织整改

1、脱贫劳动力务工信息准确（电
话、务工地、企业、工资额），完
成本年度脱贫劳动力务工就业任务
（务工总人数、省外务工人数均超
过往年）；2、外出务工脱贫劳动力
对一次性交通补贴、稳岗补贴政策
知晓，补贴足额领取。符合创业就
业条件的脱贫劳动力能够领到就业
补贴；3、完成本年度的培训任务，
培训有针对性、实用性。有培训愿
意的脱贫户、监测户劳动力应培尽
培；4、易地搬迁脱脱贫劳动力家
庭，一户至少达到一人务工就业；
5、乡村公岗管理规范、一人一岗，
规模人数保持平稳，县外务工人员
补贴、公岗补贴不重复领取；6、脱
贫户院校毕业生、雨露计划毕业全
部享受就业帮扶，有就业意愿的全
部实现就业；7、脱贫劳动力务工就
业不发生欠薪案件。

2 张玉文 刘 伟 郝玉珍 武曌楠 王福平 前所乡 李家坪乡
职业技能培训、评价；脱贫户培训生活

补贴

3 贾志伟 贾贵锋 宋丽平 李秀泉 贾赛宏 小河头镇 杏岭子乡

易地搬迁户、乡村公益岗位就业；交通

补贴兑现；脱贫户务工信息核准；三部

台账建立

4 刘志杰 辛 璐 徐建廷 车丰 石慧芳 三岔镇 韩家楼乡

小微企业、个体工商户就业补贴、一次

扩岗补贴待遇领取、城乡居民养老保险

代缴

5 张利军 刘永强 贾海燕 张玉峰 周建宏 砚城镇 胡会乡

帮扶车间吸纳劳动力规模稳中有升、劳

动用工监察、就业补贴兑付；脱贫户劳

动力欠薪

6 任广宇 苏鹏程 吴雪娇 周乐乐 杨星星

1、草拟、修订文件并印发；2、收集相关数据，形成统计报表；3、比对相关数据，找出、发布疑点数据；

4、整理、收集国、省考所需资料；5、撰写问题整改报告、清单、台账，收集相关应证资料;6、组织巩固衔

接会议，做好相关会议记录。